
 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA SARDEGNA CENTRALE 

NUORO 

  

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DELL' AREA AMMINISTRATIVA N° 182 

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE AFFIDAMENTO DIRETTO SERVIZIO DI 

FORMAZIONE E CONSULENZA PER MANTENIMENTO CERTIFICAZIONE UNI EN ISO 

9001:2015 AREA TECNICA CONSORTILE E SUO AMPLIAMENTO ALL'UFFICIO GARE E 

CONTRATTI, FI.R.S.S.I.I. SRL, CIG Z463BBC91E. 
 

Il giorno 30/06/2023, il sottoscritto Ing. Antonio Madau in qualità di Dirigente ad interim dell’ AREA 

AMMINISTRATIVA dell’intestato Consorzio; 

VISTA la L.R. n.6/2008 Legge-quadro in materia di consorzi di bonifica e s.m.i.; 

VISTO l’art. 27 del vigente Statuto consortile, che individua le funzioni del Dirigente di area consortile; 

VISTO il vigente Piano di Organizzazione Variabile consortile (P.O.V.) ed i relativi allegati (Organigramma e 

Dotazione Organica), approvati con deliberazione Consiglio dei Delegati n.2 del 04/02/2022, resa esecutiva 

dall'Organo di controllo Regionale con provvedimento n.2602 del 17/02/2022; 

VISTO il Piano di formazione del personale consortile per l’Anno 2023 per il quale, con Provvedimento Prot. n. 2507 

del 13.02.2023 del Direttore del Servizio territorio rurale, Agro-ambiente e Infrastrutture dell’Assessorato 

dell’Agricoltura e R.A.P. della Regione Autonoma della Sardegna, è stato acquisito il nullaosta, al fine della 

rendicontazione delle spese da sostenersi per la formazione;  

VISTO il d.lgs. n.50/2016 e ss. mm. e ii., in particolare l'art.32, comma 2, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento di contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di individuazione degli 

operatori economici e delle offerte; 

VISTO il Regolamento Consortile disciplinante l’affidamento diretto di contratti pubblici di lavori, forniture e servizi 

di cui all’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016; 

PREMESSO che, con Determinazione del sottoscritto dirigente n. 37, in data 10/02/2022, erano state affidate alla 

società FI.R.S.S.I.I. Srl, con sede a Cagliari, le attività di consulenza per l’ottenimento della certificazione di qualità, ai 

sensi della norma UNI ISO 9001, dell’Area tecnica consortile, per le attività di “Progettazione, direzione lavori e 

coordinamento per la sicurezza di opere pubbliche” e di “Verifiche sulla progettazione delle opere ai fini della 

validazione approvazione, ai sensi della normativa vigente; 

CONSIDERATO CHE: 

- nell’ambito dell’attività volte al miglioramento delle competenze istituzionali in capo al Consorzio, questo 

Ente ha recentemente ottenuto, con Certificato n. 3490, emesso dall’Istituto Giordano, la certificazione di 

qualità ai sensi della norma UNI ISO 9001 per le seguenti attività: 

• “Progettazione, direzione lavori e coordinamento per la sicurezza di opere pubbliche”; 

• “Verifiche sulla progettazione delle opere ai fini della validazione approvazione, ai sensi della 

normativa vigente”; 

- il sistema di qualità necessita di un continuo sistema di aggiornamento e verifica al fine del mantenimento 

della validità della certificazione stessa; 

RICHIAMATA la determinazione del Direttore Generale n.29 del 23/06/2023, con la quale è costituito all’interno 

dell’Ente, al fine di una migliore, più efficiente e moderna organizzazione interna, apposito “Ufficio gare e contratti”, 

avvalendosi del personale dipendente interno all’Ente, appartenente alle diverse Aree e Settori, deputato allo 

svolgimento delle attività finalizzate alla attuazione di opere pubbliche e l’acquisizione di beni e servizi di interesse 

dell’Ente; 

DATO ATTO che il Consorzio si è recentemente qualificato, presso l’ANAC, come “Stazione Appaltante”, per appalti di 

lavori, servizi e forniture per importi superiori alle soglie comunitarie; 

CONSIDERATO che: 

- per una migliore ed efficiente organizzazione interna finalizzata all’espletamento, nel rispetto dei principi di 

economicità ed efficacia, delle attività inerenti l’attuazione di opere pubbliche e l’acquisizione di beni e servizi, è 

opportuno consolidare le competenze in materia di gare e contratti attraverso l’estensione del sistema di qualità 

aziendale anche per detto “Ufficio gare e contratti”; 



 

 

 2

- l’acquisizione della certificazione di qualità anche per detto “Ufficio gare e contratti” consentirebbe al Consorzio di 

migliorare il punteggio attribuito allo stesso da ANAC e, dunque, garantire maggiormente il mantenimento della 

qualifica di “Stazione Appaltante”; 

RITENUTO di richiedere apposito preventivo di spesa alla società FI.R.S.S.I.I. Srl, società di consulenza per la qualità 

aziendale, dotata di adeguata professionalità ed esperienza nel settore e che ha espletato il servizio affidato dal 

Consorzio e richiamato in premessa con competenza e professionalità, per l’affidamento di un nuovo incarico per 

l’espletamento del servizio di formazione e consulenza finalizzato al mantenimento della certificazione UNI EN ISO 

9001:2015 del sistema interno di gestione della qualità area tecnica consortile e ad ottenere il suo ampliamento all’ 

“Ufficio gare e contratti”; 

VISTO il preventivo di spesa trasmesso, con nota prot. S2922.00.001 del 07.04.2023, assunta al protocollo consortile 

in data 12.04.2023 al n. 2387, dalla ditta FI.R.S.S.I.I. Srl, con sede in Cagliari (C.F./P.IVA 02368330920), con la quale si 

dichiara disponibile ad erogare un servizio di consulenza in argomento per un importo omnicomprensivo di € 4.200 

oltre l’IVA di legge; 

DATO ATTO che il preventivo di spesa sopra richiamata prevede l’espletamento di tutte le attività di formazione e 

consulenza necessarie al fine di: 

- conseguire il mantenimento, per l’annualità 2023, della certificazione di qualità, ai sensi della norma UNI ISO 

9001, per le attività di “Progettazione, direzione lavori e coordinamento per la sicurezza di opere pubbliche” e 

di “Verifiche sulla progettazione delle opere ai fini della validazione approvazione, ai sensi della normativa 

vigente”; 

- ottenere la certificazione di qualità per l’“Ufficio gare e contratti” del Consorzio, deputato all’espletamento 

delle attività inerenti l’attuazione di opere pubbliche e l’acquisizione di beni e servizi; 

RITENUTA l’offerta congrua e meritevole di approvazione; 

VISTI: 

l'art. 36 del d.lgs. n. 50/2016, comma 2, lett. a), che disciplina l'affidamento diretto di lavori, forniture e servizi di 

importo inferiore ad Euro 40.000,00, senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

- l’art. 5, comma 3) del vigente Regolamento Consortile disciplinante l’affidamento diretto di contratti pubblici di 

lavori, forniture e servizi di cui all’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016; 

CONSIDERATO che sussistono i presupposti per procedere all’affidamento diretto del servizio in narrativa, ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. 50/2016, in combinato disposto con l’art.2, comma 1, lett.a), della Legge 

n.120/2020, come modificata dal comma 1, lettera a), sub. 2.1), legge n. 108 del 2021 e del richiamato Regolamento 

consortile; 

ACQUISITO, ai sensi di legge, il seguente CIG Z463BBC91E per l’affidamento del servizio in premessa; 

VERIFICATA la regolarità contributiva della suddetta Ditta mediante DURC, acquisito agli atti; 

VISTO lo schema di lettera commerciale con valore di contratto, da sottoscrivere digitalmente con la Società 

FI.R.S.S.I.I. Srl, ai sensi dell’art.32, comma 14, del d.lgs. n.50/2016 e s.m.i.; 

VISTO il Bilancio di Previsione per l’anno 2023, approvato dal Consiglio dei Delegati dell’Ente con Deliberazione n. 7 

del 29.11.2022 (esecutiva con provvedimento dell’Organo di Controllo n. 25680 del 16.12.2022);  

VISTA la Variazione n. 1 al Bilancio di Previsione 2023, approvata dal Consiglio dei Delegati dell’Ente con 

Determinazione n. 1 del 19.05.2023 (esecutiva con provvedimento dell’organo di controllo n. 12469 del 05.06.2023) 

ACQUISITA dall'ufficio ragioneria consortile l'attestazione della copertura finanziaria a valere sul capitolo 107000 

(upb n.20), del Bilancio di previsione dell’esercizio 2023; 

D E T E R M I N A 

1. di affidare, per quanto in premessa, alla ditta FI.R.S.S.I.I. Srl, con sede in via Pasteur n.17, Cagliari, (C.F./P.IVA 

02368330920), ai sensi dell’art.36, comma 2, lett.a) del d.lgs. n.50/2016, il servizio di formazione e consulenza 

del personale consortile per il mantenimento, per l’annualità 2023, dell’attuale certificazione di qualità 

(Certificato n. 3490), ai sensi della norma UNI ISO 9001, per le attività di “Progettazione, direzione lavori e 

coordinamento per la sicurezza di opere pubbliche” e di “Verifiche sulla progettazione delle opere ai fini della 

validazione approvazione, ai sensi della normativa vigente” e per l’estendimento della stessa all’“Ufficio gare e 

contratti” del Consorzio - per l’importo complessivo pari a € 4.200,00 oltre IVA di legge (22%); importo 

onnicomprensivo di tutte le attività descritte nel preventivo di spesa presentato ed assunto al protocollo 

consortile in data 12.04.2023 al n.2387, CIG Z463BBC91E; 

1. di impegnare in favore della suddetta Ditta l'importo complessivo lordo pari ad Euro 5.124,00 di cui Euro 924,00 

per IVA di legge (22%), in regime di split payment, imputando la spesa sul Capitolo 107000 (upb 20) del 

Bilancio di previsione dell’esercizio 2023; 



2. di approvare lo schema di lettera commerciale da sottoscrivere digitalmente con la Società FI.R.S.S.I.I. Srl, ai 

sensi dell’art.32, comma 14, del d.lgs. n.50/2016 e s.m.i.; 

3. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'albo consortile, ai sensi dell'art.29, comma 1, del 

vigente statuto consortile, e di dare attuazione alle forme di pubblicità ai fini della trasparenza prescritte dal 

d.lgs. n.33/2013 e s.m.i.; 

4. di trasmettere la presente determinazione all'ufficio ragioneria per gli adempimenti di competenza. 

 IL DIRIGENTE A.I.DELL'AREA AMMINISTRATIVA 

Ing. Antonio Madau 

 

 

 

 
proposta n. 560 del 29/06/2023 

 



 

 

 

Si certifica che la presente determinazione e’ pubblicata all’Albo dell’Ufficio Consortile per 

quindici giorni consecutivi a partire dal 30/06/2023. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Il Funzionario Delegato 

f.to Dott. Massimo Curreli 

 

 

E'copia conforme all'originale  

contenuta su n.          facciate di n.         fogli         . 

Data  30/06/2023                             

 

  Il Funzionario Delegato 

Dott. Massimo Curreli 

 

 

 


